東 証 情 サ 第 １ ６ 号

２０１５年４月２日

各 位

                                 株式会社東京証券取引所

                   情 報 サ ー ビ ス 部

株価平均等算出上の株価等の取扱い変更について

平素は各種統計データをご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

さて、当社は、このたび、単純・加重株価平均及び単純平均利回りを算出する際の株価等の取扱

いを変更することとし、arrowhead のリニューアルに併せて本年（２０１５年）９月２４日（木）

から実施いたしますのでお知らせいたします。

変更内容及び変更に伴う影響は、以下のとおりです。

なお、本件は TOPIX等株価指数とは全く関係なく、各種株価指数値には何ら影響はありません。

１．変更内容

単純株価平均、加重株価平均及び単純平均利回りを算出する際の各銘柄（対象銘柄）の株価、

上場株式数及び現金配当金については、平均値算出上の基礎をそろえる必要から、現在、会社の

単元株式数が 1,000株とした場合に換算して計算に使用していますが、この調整基準を 1,000株
から 100株へ変更します。変更後の算出式は次のとおりです。

※算出式

変更後 現行

単純株

価平均
株価×

単元株式数
𝟏𝟎𝟎 の合計

上場会社数

株価×
単元株式数
𝟏𝟎𝟎𝟎 の合計

上場会社数

加重株

価平均

各銘柄の時価総額合計

上場株式数× 𝟏𝟎𝟎
単元株式数

の合計

各銘柄の時価総額合計

上場株式数× 𝟏𝟎𝟎𝟎
単元株式数

の合計

単純平

均利回

り

1株当たり現金配当金×
単元株式数

𝟏𝟎𝟎 の合計

株価×
単元株式数

𝟏𝟎𝟎 の合計

1株当たり現金配当金×
単元株式数
𝟏𝟎𝟎𝟎 の合計

株価×
単元株式数
𝟏𝟎𝟎𝟎 の合計

２．変更に伴う影響

株価等の取扱いの変更（算出式の変更）に伴い、単純株価平均及び加重株価平均については、

変更日以降、変更前の算出式で計算した値の１０倍の数値となります。なお、遡及値を提供する

予定はありません。

また、単純平均利回りについては、算出結果は同じです。

以上

＜本件に関するお問合せ先＞

株式会社東京証券取引所

情報サービス部 電話：050-3377-7225